
 
 

 
Santiago del Estero,  21 de agosto de 2019.- 

 
 

RESOLUCION CD FHCSyS Nº 255/2019 
VISTO:   
    
                                     El CUDAP Trámite Nº 1606/2019 presentado por el Secretario 
de Extensión, Vinculación y Transferencia, Lic. Omar LAYUS RUIZ y la Responsable 
del Área de Programas y Proyectos, Dra. Marta GUTIERREZ; y 
 
CONSIDERANDO: 
   Que mediante el mismo elevan la nómina de proyectos 
aprobados en el marco de la Convocatoria 2019 de Proyectos de Extensión de la 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, aprobado mediante Res. 
CD FHCSyS Nº 173/2019. 
 

   Que los objetivos de la Convocatoria son los siguientes: a- 
Afianzar procesos de intervención social, así como promover nuevas iniciativas 
vinculadas a proyectos de extensión, concebidos como un proceso educativo 
que transforma a quienes intervienen en él a la vez que producen conocimiento 
nuevo. Se trata de vincular críticamente el saber académico con el saber 
popular, en una instancia dialógica mutuamente modificante; b- la finalidad de 
los proyectos  es la promoción del desarrollo a partir de acciones 
transformadoras de la realidad donde los agentes educativos  aportan 
contenidos y formas  de relacionamiento novedosas con respecto al modelo 
áulico tradicional, donde los docentes, estudiantes y ciudadanos en general 
interactúen y construyan soluciones en conjunto, aprendiendo en el proceso; c- 
Para avanzar en esta dirección es que se promueve y fortalece la participación 
de los y las docentes, investigadores, extensionistas, estudiantes, nodocentes, 
graduados universitarios, a través de la finalización de estos proyectos, 
promoviendo la efectiva participación de los mismos en equipos 
interdisciplinarios para la identificación de problemáticas comunitarias e 
incidencia en la búsqueda de soluciones en trabajo coordinado con las 
organizaciones de la sociedad civil. 
 
   Que en el Acta de fecha 12 de agosto de 2019, se determina el 
orden de mérito que se detalla en el Anexo de la presente Resolución. 
 
    
 

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RESOLUCION CD FHCSyS Nº 255/2019.- 

 

     Que una vez finalizados los proyectos contarán con las correspondientes 
acreditaciones, tanto de la Secretaría de Extensión, Vinculación y Transferencia, como 
del Área de Programas y Proyectos de la Facultad. 
 
   Que la Secretaria de Administración de la Facultad, CP Carla 
Ferreyra informa lo siguiente: “sobre la factibilidad de dar curso al financiamiento de 
los 20 (veinte) proyectos seleccionados en el marco de la Convocatoria 2019, 
aprobada por Res. CD Nº 173/2019. El mismo consistiría en un pago de $12.000 
(pesos doce mil), por cada uno de los proyectos, el cual será rendido tomando como 
referencia la normativa vigente en la Resolución ME-SPU Nº 2260/2010. En base a lo 
expuesto informo que la facultad posee saldos para cubrir los fondos hasta un monto 
de $240.000 (doscientos cuarenta mil)” 
  
   Que en Reunión Ordinaria de fecha 20 de agosto de 2019, el 
Cuerpo analizó el tema y con la presencia de la Responsable del Área de Programas y 
Proyectos, Dra. Marta Gutierrez, resolvió, por unanimidad aprobar la nómina de 
Proyectos de Extensión de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la 
Salud y el correspondiente financiamiento. 
 
   Por ello; 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD 
 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º-  Aprobar la nómina de Proyectos de Extensión de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, que se detallan en el ANEXO de la 
presente Resolución y su correspondiente financiamiento, en un todo de acuerdo con 
los considerandos expresados en la presente medida. 
 
ARTICULO 2º.- Hacer saber. Notificar al Secretario de Extensión, Vinculación y 
Transferencia, Lic. Omar Layús, a la Responsable del Área de Programas y Proyectos, 
Dra. Marta Gutiérrez, a la Secretaria de Administración, CP Carla Ferreyra y al Área de 
Comunicación de la Facultad para su difusión.  Cumplido, archivar. 
GM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


